
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 4

tendo em vista a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, EDNA LÚCIA SOUZA DE SÁ, ANTÔNIO CRUZ NEVES, 
JOSÉ MARCO ANTÔNIO CARDOSO MILÉO E RAFAEL PONTES DOS 
REIS para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
para proceder ao inventário dos Bens de Consumo, existentes no 
Almoxarifado do Ministério Público do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co 
onde se encontram armazenados os itens de material de consumo 
registrados e controlados através do Sistema de Controle de 
Materiais – SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal de 
20/1/2015 para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de outubro de 
2014
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766642

PORTARIA: 6807/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LORENA THAÍS NOGUEIRA PORTELA         AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9992112     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000252-150/2014 - 

MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767047

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000252 -150/2014-MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 29/2014
Data da Instauração: 19/09/2014
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em contratações por 
tempo determinado efetuadas pela Fundação Escola Bosque 
Professor Eidorfe Moreira.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR)
Extrato do Inquérito Civil nº. 000460-116/2013/MP/PJ/DPP/MA
Número de Publicação: 767052
A 6ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, torna pública a conversão 
do procedimento preparatório no inquérito civil nº. 000460-
116/2013 MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 44/2014
Data da Instauração: 26/09/2014
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na execução do “Projeto 
Saúde e Cidadania a Serviço da População”, cuja realização 
se deu a partir da celebração de convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Belém e a Associação dos Moradores do Residencial 
Jardim Nova Vida – ASMORJANV.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco (EM EXERCÍCIO)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766974

PORTARIA: 7076/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEIPROMOTOR DE JUSTIÇA      999466      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              1.200,00
03092135764630000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766984

PORTARIA: 7077/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODRIGO CANGUSSU ALVES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991265     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              800,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766991

PORTARIA: 7165/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES       AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991501     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766998

PORTARIA: 7166/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSA MARIA BASTOS FONSECA             AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991148     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767010

Nº do Termo de Cooperação: 007/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Faculdades 
Integradas de Castanhal Ltda.
Objeto: Cooperação mútua das partes para a realização do 
treinamento teórico e prático em Direito Eleitoral que será 
oferecido pelo Ministério Público em parceira com a FCAT aos 
seus alunos do curso de Direito.
Valor do Termo de Cooperação : -.
Data da Assinatura: 24/10/2014.
Vigência: 24/10/2014 a 26/10/2014.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém-PA.
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
165, Bairro Cidade Velha e, Rodovia BR 316, s/n, km 60, CEP: 
68.740-420, Apeú,  Castanhal (respectivamente).

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000013-151/2013- MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767044
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 

MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000013-151/2013-MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 26/2014
Data da Instauração: 16/09/2014
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no pagamento de 
empresas prestadoras de serviços de limpeza e conservação.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766929

PORTARIA: 6806/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA       AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999916      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766937

PORTARIA: 6810/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999909      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766944

PORTARIA: 6811/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999513      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03126135764650000    0101000000          339030              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766951

PORTARIA: 6812/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO DE PONTES DA SILVA            AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991352     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766960

PORTARIA: 7048/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10


